

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 29 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 45/2023–
PROCESSO N.º 87/2023 - REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS AQUISIÇÕES
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES CONFORME
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DISCRIMINADAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA – ANEXO I .DO PRESENTE EDITAL.**

Aos 28 (vigésimo oitavo) dias do mês de agosto do ano de 2023, presente de um lado a Prefeitura Municipal de Lucélia, com sede na Av. Brasil nº 1.101, nesta cidade de Lucélia/SP, CEP: 17780-000, portadora do CNPJ/MF sob o nº 44.919.918/0001-04, neste ato representado pela cidadã a Senhora **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Ricieri Pernomian nº 850, Centro, nesta cidade de Lucélia/SP, portadora do RG. nº 29.401.194-8/SSP-SP, e do CPF/MF nº 301.840.798-96, e de outro lado a Empresa P B FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, estabelecida na AVENIDA FRANCISCO CUSTÓDIO PACCA, Nº 1675 CENTRO na cidade de PEREIRA BARRETOS - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 64.676.778/0001-06, neste ato representada pelo Senhor FRNANDO ROGÉRIO MARTIN, residente e domiciliado na RUA ANTONIO ANTUNES VIEIRA Nº 2028 JARDIM ALVES, na cidade de PEREIRA BARRETOS - SP, portador do RG. Nº 17.361.145 e do CPF/MF nº 095.508.668-07, através do **Processo n.º 87/2023 – Pregão Presencial n.º 45/2023**, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Decreto Municipal n.º 6.041 de 25 de novembro de 2005, Decreto Municipal nº 7.752 de 28 de maio de 2013, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

1 - O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é o **Registro de preços, para futuras aquisições de materiais de construção pelo período de 12 meses conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de referência – Anexo I**, do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 29/2023 – Processo nº 87/2023.

1.1 Consideram-se registrados os seguintes preços do detentor da Ata:

A empresa: P B FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 64.676.778/0001-06, a saber:

1.1.1 Descrição dos itens:

Fornecedor: 5260 - P B FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 64676778000106								
Item	Cd. Produto	Descrição	Tipo Cota	Marca	Unid.	Quantidade	Vi. Unitário	Menor Vi.
0002	07.109 61	Abraçadeira de nylon (enforca gato). Pacote com no mínimo 100 unidades.	Aberta	DECORLUX	PCT	2.000,000 0	3,9500	7.900,00
0003	07.109 62	Acabamento para válvula de descarga	Aberta	MIXPLASTICK	UN	150,0000	43,5000	6.525,00
0005	07.109 64	AÇO P/ CONSTRUÇÃO (VERGALHÃO) BITOLA 3/16"CA50 (12 METROS).Redondo, indicado para montagem de armadura de aço, acabamentonervurado, barra de 12 metros.	Aberta	ARCELORMITTA L	UN	8.000,000 0	11,8500	94.800,00
0006	07.109 65	AÇO P/ CONSTRUÇÃO (VERGALHÃO) BITOLA 3/8 CA50 (12 METROS).Redondo, indicado para montagem de armadura de aço, acabamentonervurado, barra de 12 metros.	Aberta	ARCELORMITTA L	UN	8.000,000 0	54,7000	437.600,00
0010	07.109 69	Avental de raspa sem mangas para soldador tamanho aproximado 120 x 60cm	Aberta	CARACOIRO	UN	100,0000	52,0000	5.200,00
0015	07.109 74	Tela Soldada 10X10 4,20mm	Aberta	ARCELORMITTA L	M2	2.000,000 0	20,5000	41.000,00
0016	07.109 75	Tela Soldada 15X15 4,20mm	Aberta	ARCELORMITTA L	M2	2.000,000 0	13,5900	27.180,00
0017	07.109 76	Tela Soldada 10X10 6,0mm	Aberta	ARCELORMITTA L	M2	2.000,000 0	46,1000	92.200,00
0018	07.109 77	Tela Soldada 10X10 8,0mm	Aberta	ARCELORMITTA L	M2	1.000,000 0	83,5800	83.580,00
0019	07.109 78	Tela Soldada 15X15 8,0mm	Aberta	ARCELORMITTA L	M2	1.000,000 0	56,3000	56.300,00
0021	07.109 80	Treliça 6mm - 4,2mmX4,2mm H8 8cmX6mm	Aberta	ARCELORMITTA L	MT	3.000,000 0	6,3000	18.900,00
0022	07.109 81	Tubo de aço Ø 1 1/4" e=2mm	Aberta	ARCELORMITTA L	MT	3.000,000 0	17,8000	53.400,00
0023	07.109 82	Tubo de aço Ø 1 1/2" e=2mm	Aberta	ARCELORMITTA L	MT	3.000,000 0	21,4000	64.200,00
0024	07.109 83	Tubo de aço Ø 2" e=2mm	Aberta	ARCELORMITTA L	MT	3.000,000 0	28,4000	85.200,00
0028	07.109 87	Porta completa em Eucatex com fechadura tubular 80 x 210	Aberta	UNIÃO	UN	200,0000	307,9000	61.580,00
0029	07.109 88	Porta completa em Eucatex com fechadura tubular 90 x 210	Aberta	UNIÃO	UN	200,0000	307,9000	61.580,00
0030	07.109 89	Adaptador de Tomada T Universal	Aberta	DAVENA	UN	1.000,000 0	5,2600	5.260,00
0031	07.109 90	ARAME FARPADO ROLO 400M.350kgf de carga de ruptura, fios macios e grossos, farpas entrelaçadas, torção continua, espaçamento uniforme	Aberta	ARCELORMITTA L	ROL	300,0000	414,8000	124.440,00

		entre as farpas, dimensões aproximadas: distância entre farpas: 5", Peso:28,5 kg. Material: metal, aço.						
0034	07.109 93	ARAME RECOZIDO Nº 18 BWG Com diâmetro de 2,10mm, carga máxima de ruptura 50 (kgf/mm2). Com diâmetro de 1,24mm, massa nominal (kg/m) 0,010.	Aberta	ARCELORMITTA L	KG	1.250,000 0	13,9000	17.375,0 0
0035	07.109 94	AREIA LAVADA FINA (PARA REBOCA), DE 1 QUALIDADE. O material deverá estar livre de impurezas, tais como pedras, tocos, folhas, matéria orgânica, graxa, óleo e quaisquer outros tipos de impurezas que comprometam a qualidade do material entregue e, estar de acordo com as normas técnicas de ABNT/NBR 7214/2012.	Aberta	P. N. S. APARECIDA	M3	3.000,000 0	84,0000	252.000, 00
0036	07.109 95	AREIA LAVADA GROSSA (P/ CONCRETO), DE 1 QUALIDADE O material deverá estar livre de impurezas, tais como pedras, tocos, folhas, matéria orgânica, graxa, óleo e quaisquer outros tipos de impurezas que comprometam a	Aberta	P. N. S. APARECIDA	M3	3.000,000 0	105,000 0	315.000, 00
0038	07.109 97	Arruela lisa 3/16"	Aberta	ZAMAC	UN	10.100,00 00	0,1000	1.010,00
0041	07.110 00	Arruela lisa 3/8"	Aberta	ZAMAC	UN	10.200,00 00	0,2600	2.652,00
0043	07.110 02	Assento para vaso sanitário branco almofadado redondo	Aberta	ALUMASA	UN	1.000,000 0	66,7000	66.700,0 0
0050	07.110 09	Canaleta Cerâmica com base 11,5x24x14 (bxcxh)	Aberta	C. URUPUNGA	UN	2.500,000 0	2,2400	5.600,00
0051	07.110 10	Boia para caixa d'água 1/2	Aberta	PLASTILIT	UN	200,0000	6,8900	1.378,00
0052	07.110 11	Broca aço rápido DIN 338 3,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	2,3000	1.150,00
0053	07.110 12	Broca aço rápido DIN 338 5,25 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	4,8000	2.400,00
0055	07.110 14	Broca aço rápido DIN 338 8,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	8,9000	4.450,00
0059	07.110 18	Broca de wídia DIN 8039 8,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	5,9000	2.950,00
0062	07.110 21	Broca sds plus comp 110 6,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	8,3900	4.195,00
0063	07.110 22	Broca sds plus comp 160 6,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	10,8000	5.400,00
0064	07.110 23	Broca sds plus comp 210 6,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	12,5600	6.280,00
0066	07.110 25	Broca sds plus comp 160 8,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	9,7500	4.875,00

0067	07.110	Broca sds plus comp 26 210 8,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	11,2800	5.640,00
0070	07.110	Broca sds plus comp 29 210 10,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	12,4800	6.240,00
0071	07.110	Broca sds plus comp 30 160 12,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	14,2800	7.140,00
0072	07.110	Broca sds plus comp 31 210 12,00 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	500,0000	14,3600	7.180,00
0074	07.110	Cabo Grampo terra 33 1,6m 12mm e/r9mm (para máquina de solda)	Aberta	CARBO GRAFITE	UN	2,0000	41,4000	82,80
0075	07.110	Cabo Porta-eletrodo 34 1,6m 12mm e/r9mm (para máquina de solda)	Aberta	MTX	UN	2,0000	21,8500	43,70
0080	07.110	Cabo Pp 2x2,5mm 39 Flexível	Aberta	TEKFIO	MT	5.000,000 0	4,1500	20.750,0 0
0082	07.110	Cabo Pp 2x6mm 41 Flexível	Aberta	BRASCOPPER	MT	5.000,000 0	10,1500	50.750,0 0
0086	07.110	CABOS FLEXIVEL 45 10,00 MM ² Recomendo para instalação em circuito de força, luz, comandos, sinalizações em construções residenciais, Recomendo para instalação em circuito de força, luz, comandos, sinalizações em construções residenciais, comerciais e industriais, etc., condutor, fios de cobre eletrolítico, tempera mole, classe 4 de encordoamento até a seção nominal de 6mm ² atendendo a norma ABNT NM 280. Isolação: composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF (Resistente à propagação de chamas). Norma de referência: NBR NM 247-3 – cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750V, Inclusive – Parte 3: condutores isolados (sem cobertura) para instalação fixas (IEC 60227-3 MOD.) Normas aplicáveis: NBR NM 280 e NBR NM 247-2.	Aberta	TEKFIO	MT	10.000,00 00	6,1000	61.000,0 0
0089	07.110	CABOS FLEXIVEL 25 48 MM ² Recomendo para instalação em circuito de força, luz, comandos, sinalizações em construções	Aberta	BRASCOPPER	MT	10.000,00 00	15,6600	156.600, 00

0093	07.110 52	<p>residenciais, comerciais e industriais, etc., condutor, fios de cobre eletrolítico, tempera mole, classe 4 de encordoamento até a seção nominal de 6mm² atendendo a norma ABNT NM 280. Isolação: composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF (Resistente à propagação de chamas). Norma de referência: NBR NM 247-3 – cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750V, Inclusive – Parte 3: condutores isolados (sem cobertura) para instalação fixas (IEC 60227-3 MOD.) Normas aplicáveis: NBR NM 280 e NBR NM 247-2. Designação do produto: classe 5 – 247 NM 02 – C 5 BWF-B. Produto certificado pelo INMETRO, Qualifio, ISSO 9001.</p> <p>CABO DE COBRE DE 50 MM² isolamento 15/25 kV - isolamento EPR 105°C, cabo constituído por: condutores de cobre nu flexível, têmpera mole, classe 4 ou 5 de encordoamento, isolação em composto termoplástico poliolefinico não halogenado e com características de não propagação e auto extinção a fogo, com baixa emissão de fumaça, gases tóxicos e corrosivos, temperatura de 70°C em serviço contínuo; referência comercial cabos Afumex Plus 450 / 750 V da Prysmian, cabos Flexível Atexsil 750 V da Sil, cabo Flexível ToxFree 750 V da Condu spar, cabo Flexível Nambeiflex Atox 750 V da Nambei ou equivalente. Remcaiu nera também materiais e a mão de obra necessária para a enfiacão e instalação</p>	Aberta	BRASCOPPER	MT	2.000,000 0	30,9400	61.880,0 0
------	--------------	--	--------	------------	----	----------------	---------	---------------

0094	07.110 53	do cabo CADEADO EM ZAMAC, TAMANHO: 25 MM Cor dourado, altamente seguro e resistente ao corte, haste em aço temperado, de difícil corte ou serra, acompanha 2 chaves, embalagem em blister	Aberta	PILLER	UN	150,0000	15,9500	2.392,50
0097	07.110 56	CADEADO EM ZAMAC, TAMANHO: 40 MM Cor dourado, altamente seguro e resistente ao corte, haste em aço temperado, de difícil corte ou serra, acompanha 2 chaves, embalagem em blister	Aberta	PILLER	UN	150,0000	26,3600	3.954,00
0099	07.110 58	CADEADO EM ZAMAC, TAMANHO: 50 MM COR DOURADO, ALTAMENTE SEGURO E RESISTENTE AO CORTE, HASTE EM AÇO TEMPERADO, DE DIFÍCIL CORTE OU SERRA, ACOMPANHA 2 CHAVES, EMBALAGEM EM BLISTER.	Aberta	PILLER	UN	100,0000	30,7500	3.075,00
0102	07.110 61	Caixa d'Água em polietileno com tampa, capacidade 2000 litros	Aberta	INFIBRA	UN	50,0000	1.098,04 00	54.902,0 0
0103	07.110 62	Capa ou cumieira de telha romana (por peça)	Aberta	URUPUNGA	UN	10.000,00 00	2,5000	25.000,0 0
0107	07.110 66	Caixa de Passagem de Embutir PVC 15x15 Branco	Aberta	MUNDIALE	UN	1.000,000 0	14,5000	14.500,0 0
0108	07.110 67	Caixa Gordura C/cesto 40 X41 X 41cm Preto	Aberta	TAF	UN	1.000,000 0	112,000 0	112.000, 00
0109	07.110 68	Caixa mult inspeção 20X24X24 PT	Aberta	CIPLA	UN	1.000,000 0	75,4000	75.400,0 0
0110	07.110 69	Madeirite 1,10 x 2,20 m	Aberta	GUARANI	UN	2.000,000 0	73,9500	147.900, 00
0114	07.110 73	Caixa sifonada 100x100x50 pcr quadrada completa	Aberta	PLASTILIT	UN	200,0000	12,3500	2.470,00
0115	07.110 74	Caixa sifonada 150x150x50 completa	Aberta	PLASTILIT	UN	200,0000	26,9800	5.396,00
0122	07.110 81	Concertina simples 30 cm, com arame galvanizado a fogo de 2,77mm e Chapa galvanizada a fogo 0,50mm	Aberta	CALHAFORT	MT	10.000,00 00	13,5300	135.300, 00
0123	07.110 82	Concertina simples 45 cm, com arame galvanizado a fogo de 2,77mm e Chapa galvanizada a fogo 0,50mm	Aberta	CALHAFORT	MT	10.000,00 00	17,9000	179.000, 00
0124	07.110 83	Haste para Concertina de 30cm em aço galvanizado	Aberta	CALHAFORT	UN	3.000,000 0	15,9100	47.730,0 0
0125	07.110 84	Haste para Concertina de 30cm em aço galvanizado	Aberta	CALHAFORT	UN	3.000,000 0	15,9100	47.730,0 0
0127	07.110 86	Carretel Para Roçadeira Fio De Nylon	Aberta	FERA	UN	1.000,000 0	50,0100	50.010,0 0

		Compatível com Roçadeiras: STIHL FS 220.						
0129	07.110 88	CIMENTO CP 32 O produto deve ser entregue pelo fornecedor em sacos de papel kraft de 50kg, com mínimo de rendimento médio para contra piso de 4 m2, com 2,5 cm de espessura com mínimo de rendimento par reboco de 35 m2 com espessura de 1 cm, com mínimo de rendimento para concreto convencional de 8 latas (18 litros) ou 0,14 m3 e mínimo de rendimento para Lajes é de 8 latas (18 litros) ou 0,14 m3, deve conter no mínimo na sua composição: silicato de cálcio, alumínio e ferro, sulfato de cálcio, filler carbonatico e pozolana indicado para rebocos, contra pisos, concretos convencionais e lajes, secagem raoida; alta resistência, fabricado de acordo com NBR 11578/1991. Saco de 50 kg.	Aberta	CSN	SC	10.000,00 00	37,0000	370.000, 00
0132	07.110 91	CONDUITE LISO 1 Eletroduto plástico NBR 15465, em polipropileno, liso, diâmetro nominal de 1, aplicação tipo a (uso embutido ou enterrado), caíse de resistência media, antichama.	Aberta	POLIPLASTICO	MT	5.000,000 0	2,9400	14.700,0 0
0133	07.110 92	Mourão reto de concreto c=250cm 10x10cm	Aberta	CONCRELAJE	UN	1.000,000 0	57,4500	57.450,0 0
0134	07.110 93	Mourão curvo concreto c=250cm + 50 cm 10x10cm	Aberta	CONCRELAJE	UN	1.000,000 0	67,0000	67.000,0 0
0135	07.110 94	Chave de fenda B 3/16x4	Aberta	FAMASTIL	UN	300,0000	6,2800	1.884,00
0136	07.110 95	Cal hidratada 20kg, composto de calcário tipo ch-iii	Aberta	CALCIN	SC	2.300,000 0	17,8900	41.147,0 0
0139	07.110 98	Chave philips mtx verde B 3/16x6 – 114 5855	Aberta	THOMPSOM	UN	300,0000	7,4500	2.235,00
0141	07.111 00	Chave philips mtx verde C ¼ x 6 – 114 6255	Aberta	THOMPSOM	UN	300,0000	9,6000	2.880,00
0142	07.111 01	Cilindro fechadura	Aberta	PILLER	UN	200,0000	29,1100	5.822,00
0144	07.111 03	Caibro de eucalipto medida 5,00 x 5, 00cm	Aberta	LIDER	MT	2.000,000 0	8,4000	16.800,0 0

0145	07.111 04	Cilindro para reposição de fechadura com 2 chaves e parafuso de fixação	Aberta	SOPRANO	UN	300,0000	33,1100	9.933,00
0146	07.111 05	Cabos de madeira para enxada 1,50m	Aberta	FESTCABOS	UN	150,0000	13,2000	1.980,00
0147	07.111 06	Canaleta com divisória dupla face 20x2m branca	Aberta	PLASTILIT	UN	600,0000	6,4100	3.846,00
0154	07.111 13	Conjunto 4x2 1 Tomada 2p+t 10a 250v	Aberta	PLUZIE	UN	100,0000	4,6700	467,00
0155	07.111 14	Conjunto tomada dupla 4x2 Tomadas 2p+t 10a 250v	Aberta	PLUZIE	UN	100,0000	7,8600	786,00
0157	07.111 16	Desempenadeira de plástico 14x27	Aberta	PLAZINE	UN	50,0000	8,6400	432,00
0160	07.111 19	Disco policorte 10 x 1/8 x 3/4	Aberta	ICIDIR	UN	200,0000	10,5500	2.110,00
0161	07.111 20	Disco diamantado turbo 110 x 20 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	200,0000	11,5500	2.310,00
0162	07.111 21	Disco diamantado turbo segmentado 110 x 20 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	200,0000	11,5500	2.310,00
0164	07.111 23	Disco para cerâmica liso 110 x 20 mm	Aberta	THOMPSOM	UN	200,0000	11,5500	2.310,00
0166	07.111 25	Disco de corte inox 4,5' em aço, furo 22,23mm	Aberta	DISFLEX	UN	600,0000	2,0400	1.224,00
0167	07.111 26	Disco de corte inox 7' em aço, furo 22,23mm	Aberta	DISFLEX	UN	600,0000	5,9500	3.570,00
0170	07.111 29	DISJUNTOR UNIPOLAR 50 A Termoplástico e ligação por bornes de estribo, utilizando para proteção do circuito elétrico, produto feito de material magnético e com ligação por bornes de estribo, produto com proteção dos condutores contra corrente de sobrecarga	Aberta	STARK	UN	230,0000	7,4100	1.704,30
0172	07.111 31	Dobradiça com rolamento em aço inoxidável 3"x2 1/2" para porta de madeira	Aberta	IZERO	UN	500,0000	21,1000	10.550,00
0173	07.111 32	Dobradiça Gonzo para Chumbar Com Abas Ø 5/8"	Aberta	TOLEMAD	UN	300,0000	4,9500	1.485,00
0174	07.111 33	Dobradiça Gonzo para Chumbar Com Abas Ø 3/4"	Aberta	TOLEMAD	UN	300,0000	4,9500	1.485,00
0175	07.111 34	Dobradiça Gonzo Com Abas Ø 1/2"	Aberta	TOLEMAD	UN	300,0000	3,9900	1.197,00
0176	07.111 35	Dobradiça Gonzo Com Abas Ø 5/8"	Aberta	TOLEMAD	UN	300,0000	5,8000	1.740,00
0177	07.111 36	Dobradiça Gonzo Com Abas Ø 3/4"	Aberta	TOLEMAD	UN	300,0000	5,8000	1.740,00
0178	07.111 37	Eletrodo 6013-2,50mm	Aberta	GUIEPAR	KG	500,0000	26,4000	13.200,00
0179	07.111 38	Eletrodo 6013-3,25mm	Aberta	GUIEPAR	KG	1.200,0000	24,1000	28.920,00
0180	07.111 39	Eletrodo E7018-3,25mm	Aberta	STAR	KG	600,0000	31,9800	19.188,00
0182	07.111 41	Enxada larga 2,5 libras com lâmina de aço temperado	Aberta	TRAMONTINA	UN	200,0000	34,1000	6.820,00
0184	07.111 43	Escada de 10 (dez) degraus, em alumínio,	Aberta	MAESTRO	UN	10,0000	435,2400	4.352,40

		com pés antiderrapantes e travamento automático.						
0186	07.111 45	Esguicho jato sólido em latão de 2 ½ - 19mm	Aberta	ROCA	UN	50,0000	13,8000	690,00
0190	07.111 49	Fechadura externa inox	Aberta	MGM	UN	400,0000	46,3500	18.540,00
0191	07.111 50	Fechadura interna completa com 02 chaves	Aberta	MGM	UN	400,0000	40,4000	16.160,00
0194	07.111 53	Fechadura completa p/porta de madeira	Aberta	MGM	UN	250,0000	51,4500	12.862,50
0195	07.111 54	Fechadura completa p/porta de inox	Aberta	MGM	UN	100,0000	52,5000	5.250,00
0201	07.111 60	FITA ISOLANTE 19 MM X 20 M Isolação 750V. temp. 0° a 90°C, filme PVC com adesivo a base de borracha, filme de PVC que não propaga chamas, temperatura de utilização: 0°C até 750V, resistente aos raios ultravioleta, estar de acordo com norma ABNT	Aberta	PLASTILIT	UN	1.500,000 0	4,6400	6.960,00
0202	07.111 61	FITA VEDA ROSCA ¾ X 20 M Composição química: PTFE (Poli-Tetra-Flúor-Etileno, Aplicação: Vedações de Roscas e conexões em tubulações de água fria e quente, vapor, combustíveis, fluidos e gases. Temperatura de trabalho: 90°C até 240°C. Resistência química: Material de baixíssima reatividade química, resistente aos líquidos e gases comumente utilizados em instalações industriais como: ácidos, bases, solventes, combustíveis, lubrificantes, vapor, gases de processos etc. contabilidade com oxigênio: compatível com oxigênio líquido ou gasoso em temperatura ambiente e criogênica. Consultar quanto ao uso acima de 50°C tolerância dimensionais: sempre maior ou igual a espessura e densidade mínima.	Aberta	POLYFITA	UN	1.500,000 0	3,2000	4.800,00
0205	07.111 64	Forro PVC, encaixe macho e fêmea, cor branco, tipo alveolar, acabamento liso, espessura 7mm;	Aberta	LUPERPLAS	M2	1.000,000 0	51,6900	51.690,00

0206	07.111 65	largura 20 cm; comprimento 6 metros. Forro PVC, encaixe macho e fêmea, cor branco, tipo alveolar, acabamento liso, espessura 7mm; largura 10 cm, comprimento 3 metros.	Aberta	LUPERPLAS	M2	2.000,000 0	30,4500	60.900,0 0
0210	07.111 69	Jogo de chave philips	Aberta	FAMASTIL	UN	50,0000	55,5000	2.775,00
0215	07.111 74	Jogo de faca roçadeira tatu/baldan c. duplo 1500 comprimento: 44 cm. número de furos: 2	Aberta	AFIAÇO	UN	100,0000	64,9000	6.490,00
0217	07.111 76	Lâmina para roçadeira manual 2 pontas 1,75mm, furo 1"	Aberta	NAGASHI	UN	200,0000	34,2600	6.852,00
0220	07.111 79	Lâmpada Led bulbo 40w	Aberta	EMPALUX	UN	5.200,000 0	18,3500	95.420,0 0
0222	07.111 81	Lâmpada led bulbo 15 w	Aberta	EMPALUX	UN	5.000,000 0	5,1000	25.500,0 0
0224	07.111 83	Lâmpada 250w vapor metálico	Aberta	AVANT	UN	400,0000	41,5500	16.620,0 0
0226	07.111 85	Lâmpada tubular 9w branca bivolt.	Aberta	ELGIN	UN	500,0000	7,2500	3.625,00
0227	07.111 86	Lâmpada de led tubular 18w branca bivolt	Aberta	ELGIN	UN	2.000,000 0	8,7000	17.400,0 0
0229	07.111 88	Lima chata de 8 pol., cx com 24 unidades.	Aberta	THOMPSON	UN	200,0000	307,400 0	61.480,0 0
0231	07.111 90	Luminária de led para iluminação pública 100 w com fluxo lumin mín. de 13.000 lm e eficácia luminosa mín. de 110 lm/w, tempo. Da cor 5.000 Kw, tipo SMD.	Aberta	BRILHOU	UN	500,0000	392,000 0	196.000, 00
0237	07.111 96	Lixa Madeira 100	Aberta	ALCAR	UN	10.000,00 00	0,7900	7.900,00
0238	07.111 97	Lixa Madeira 120	Aberta	ALCAR	UN	10.000,00 00	0,8000	8.000,00
0239	07.111 98	Lixa Madeira 150	Aberta	ALCAR	UN	10.000,00 00	0,8000	8.000,00
0240	07.111 99	Lixa Madeira 180	Aberta	ALCAR	UN	10.000,00 00	0,8000	8.000,00
0243	07.112 02	Mangueira para jardim resistente	Aberta	TRAMONTINA	UN	900,0000	3,4600	3.114,00
0244	07.112 03	Martelo unha cabeça forjada em aço com cabo de madeira	Aberta	MONFORT	UN	200,0000	29,6400	5.928,00
0245	07.112 04	Nível de mão corpo de alumínio com 3 bolhas com mínimo de 30 centímetros de comprimento, largura 2.5 centímetros e altura ?5 centímetros	Aberta	THOMPSON	UN	50,0000	15,7500	787,50
0246	07.112 05	Pá de pedreiro	Aberta	TRAMONTINA	UN	50,0000	26,7000	1.335,00
0264	07.112 23	Parafuso para telha 5/16x110, com vedação, pacote com 100 unidades	Aberta	CISER	UN	150,0000	57,2000	8.580,00
0276	07.112 35	Plafon, cor branco, dimensões aproximadas: 10 X 14 X 14CM (A X L X P)	Aberta	PLASTILIT	UN	400,0000	3,9500	1.580,00

0282	07.112	redondo	Aberta	BATALHÃO	UN	30,0000	1.103,50	33.105,00
	41	Porta de ferro de correr – 2,00 x 2,10					00	0
0283	07.112	Porta (lâmina) de madeira 0,80 x 2,10	Aberta	UNIÃO	UN	500,0000	171,0300	85.515,00
0286	07.112	Prego 27/72. pacote com 1kg.	Aberta	GERDAU	PCT	1.000,0000	16,3500	16.350,00
	45					0		0
0288	07.112	Prego 18x24.pacote com 1kg.	Aberta	GERDAU	PCT	1.000,0000	15,1900	15.190,00
	47					0		0
0291	07.112	Refletor de LED 50w bivolt	Aberta	YFCT	UN	200,0000	25,9900	5.198,00
	50							
0294	07.112	Refletor de LED 200w bivolt	Aberta	YFCT	UN	180,0000	62,9900	11.338,20
	53							0
0295	07.112	Régua de alumínio 3 metros 40x20,5mm	Aberta	NOVO HORIZONTE	UN	50,0000	56,6000	2.830,00
	54							
0296	07.112	Régua de alumínio 2 metros 40x20,5mm	Aberta	NOVO HORIZONTE	UN	50,0000	38,9000	1.945,00
	55							
0298	07.112	Tábua de eucalipto natural, sem tratamento 10,00 x 2,5cm	Aberta	LIDER	MT	2.000,0000	9,3000	18.600,00
	57					0		0
0299	07.112	Tábua de eucalipto natural, sem tratamento 15,00 x 2,5cm	Aberta	LIDER	MT	2.000,0000	13,9500	27.900,00
	58					0		0
0300	07.112	Tábua de eucalipto natural, sem tratamento 20,00 x 2,5cm	Aberta	LIDER	MT	2.000,0000	16,1000	32.200,00
	59					0		0
0301	07.112	Tábua de eucalipto natural, sem tratamento 20,00 x 2,5cm	Aberta	LIDER	MT	2.000,0000	18,6000	37.200,00
	60					0		0
0302	07.112	Tábua de eucalipto natural, sem tratamento 25,00 x 2,5cm	Aberta	LIDER	MT	2.000,0000	23,1500	46.300,00
	61					0		0
0310	07.112	Registro esfera 50mm	Aberta	PLASTILIT	UN	200,0000	21,6500	4.330,00
	69							
0315	07.112	Serrilha em aço 12'alta resistência e flexibilidade	Aberta	IRWIN	UN	500,0000	8,8000	4.400,00
	74							
0317	07.112	Serrote 18 pol., dupla afiação, lâmina de aço temperado, cabo ergonômico de madeira.	Aberta	RAMADA	UN	100,0000	40,3000	4.030,00
	76							
0320	07.112	Spray anti ferrugem embalagem 200g	Aberta	CHEMICOLOR	UN	350,0000	7,6100	2.663,50
	79							
0323	07.112	Tabua de pinos medida 0,30m x 2,5m	Aberta	LIDER	MT	2.000,0000	14,8000	29.600,00
	82					0		0
0324	07.112	Talhadeira med. 10 polegadas comprimento, 18mm de diâmetro, confeccionada em aço carbono temperado acabamento fosfatiza.	Aberta	MONFORT	UN	100,0000	11,4800	1.148,00
	83							
0325	07.112	Tela de alambrado fio nº 12 de aço galvanizado-malha. altura de no mínimo 1 metro. (METRO LINEAR)	Aberta	FERTELA	MT	1.000,0000	23,7000	23.700,00
	84					0		0
0326	07.112	Tela hexagonal (tipo galinheiro) fio 23 de 50 metros	Aberta	HINO	ROL	200,0000	339,0000	67.800,00
	85						0	0
0327	07.112	TELHA DE C.A. 3,66 X 1,10 Telha de fibrocimento, modelo	Aberta	INFIBRA	UN	3.100,0000	113,4300	351.633,00
	86					0	0	00

		ondulada, dimensões aproximadas: altura 0,57 cm, largura de 1,1 m, comprimento 3,05, espessura de 6mm, tipo de calha: onde baixa, tonalidade cinza, peso aproximada de 48,5 kg, A telha possui CRFS (cimento reforçado com fibra sintética), garantia do fabricante no mínimo 60 meses. Produto de grande versatilidade para coberturas fechamento lateral em obras de qualquer porte. É econômica, resistente e durável. Inclinação mínima 9% (5°). NBR 7581.						
0329	07.112 88	Telha sanduiche trapézio 40 de aço galvanizado na parte superior com miolo de EPS 30 mm de espessura e lâmina tipo filtro na parte inferior.	Aberta	FERTELA	M2	10.000,00 00	94,2600	942.600, 00
0331	07.112 90	Tesoura de Poda com Lâmina Metálica e Cabo Plástico	Aberta	THOMPSON	UN	100,0000	21,0000	2.100,00
0333	07.112 92	Tijolo cerâmico (9cm x 19cm)	Aberta	R1	UN	33.000,00 00	0,4500	14.850,0 0
0336	07.112 95	Torneira jardim 1221 PTA/VD ¾; Bica baixa, acabamento fosco.	Aberta	PLASTILIT	UN	350,0000	3,4900	1.221,50
0337	07.112 96	Torneira jardim ½ `	Aberta	PLASTILIT	UN	350,0000	3,4900	1.221,50
0339	07.112 98	Torneira metal bancada para lavatório (simples)	Aberta	EDRA	UN	1.050,000 0	38,0500	39.952,5 0
0342	07.113 01	Trena de 50 metros	Aberta	THOMPSON	UN	50,0000	49,5000	2.475,00
0343	07.113 02	TRENA DE 7 METROS	Aberta	THOMPSON	UN	50,0000	23,4000	1.170,00
0344	07.113 03	Trinco tipo pivotante	Aberta	GERES	UN	200,0000	90,0000	18.000,0 0
0345	07.113 04	Trinco Chato para Portão Porta Cadeado 2"	Aberta	SHILDER	UN	200,0000	8,2500	1.650,00
0346	07.113 05	Trinco Chato para Portão Porta Cadeado 3"	Aberta	SHILDER	UN	200,0000	5,7000	1.140,00
0347	07.113 06	Trinco Chato para Portão Porta Cadeado 4"	Aberta	SHILDER	UN	200,0000	7,4000	1.480,00
0348	07.113 07	Trinco Chato para Portão Porta Cadeado 5"	Aberta	SHILDER	UN	200,0000	11,3000	2.260,00
0350	07.113 09	Ferrolho Fio Redondo Zincado, 4"	Aberta	FEA	UN	200,0000	4,3500	870,00
0363	07.113 22	Tubo pvc, serie r, dn 100 mm, para esgoto ou águas pluviais predial	Aberta	PLASTILIT	MT	5.000,000 0	8,9500	44.750,0 0
0365	07.113 24	Tubo de pvc, soldável, água fria, dn 20 m	Aberta	PLASTILIT	MT	5.000,000 0	2,3000	11.500,0 0

0368	07.113	27	Tubo de pvc, soldável, água fria, dn 40 m	Aberta	PLASTILIT	MT	2.500,000 0	8,2900	20.725,0 0
0372	07.113	31	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm	Aberta	PLASTILIT	UN	500,0000	1,9000	950,00
0376	07.113	35	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 25mm	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	1,1900	1.190,00
0377	07.113	36	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 32mm	Aberta	PLASTILIT	UN	500,0000	3,0500	1.525,00
0383	07.113	42	Luva, pvc, soldável, dn 40mm	Aberta	PLASTILIT	UN	500,0000	2,7000	1.350,00
0387	07.113	46	Te, pvc, soldável, dn 32mm	Aberta	PLASTILIT	UN	500,0000	3,4000	1.700,00
0388	07.113	47	Te, pvc, soldável, dn 40mm	Aberta	PLASTILIT	UN	500,0000	6,1500	3.075,00
0391	07.113	50	Luva com bucha de latão, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4"	Aberta	PLASTILIT	UN	1.050,000 0	4,8500	5.092,50
0395	07.113	54	Luva de redução, pvc, soldável, dn 25x20mm	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	1,0400	1.040,00
0396	07.113	55	Luva de redução, pvc, soldável, dn 32x25mm	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	2,2900	2.290,00
0397	07.113	56	Luva de redução, pvc, soldável, dn 40x32mm	Aberta	PLASTILIT	UN	500,0000	1,9400	970,00
0400	07.113	59	Te de redução, pvc, soldável, dn 32x25mm	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	4,4400	4.440,00
0402	07.113	61	Te de redução, pvc, soldável, dn 50x40mm	Aberta	PLASTILIT	UN	500,0000	9,5200	4.760,00
0408	07.113	67	Adesivo para tubos pvc, *75* g	Aberta	FIRMEX	UN	2.100,000 0	4,1900	8.799,00
0410	07.113	69	Luva simples, pvc serie r, 50 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	1,7800	1.780,00
0414	07.113	73	Luva de correr, pvc serie r, 40 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	6,0700	6.070,00
0416	07.113	75	Luva de correr, pvc serie r, 75 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	7,1500	7.150,00
0417	07.113	76	Luva de correr, pvc serie r, 100 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	11,5000	11.500,0 0
0420	07.113	79	Junção simples, pvc serie r, 50 mm x 50 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	7,2100	7.210,00
0421	07.113	80	Junção simples, pvc serie r, 75 mm x 75 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	13,3900	13.390,0 0
0423	07.113	82	Junção simples, pvc serie r, 150 mm x 150 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	65,7600	65.760,0 0
0424	07.113	83	Junção simples, pvc serie r, 50 mm x 40 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	3,4800	3.480,00
0426	07.113	85	Junção simples, pvc serie r, 100 mm x 75 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	13,7000	13.700,0 0
0427	07.113	86	Junção simples, pvc serie r, 150 mm x 100 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	64,1000	64.100,0 0
0431	07.113	90	Junção simples, pvc serie r, 100 mm x 100 mm x 100 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	32,6100	32.610,0 0

0432	07.113	Junção dupla, pvc serie r, 150 mm x 150 mm x 150 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	116,650 0	116.650, 00
0437	07.113	Joelho 90°, pvc serie r, 150 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	28,1000	28.100,0 0
0439	07.113	Joelho 45°, pvc serie r, 50 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	2,8000	2.800,00
0442	07.114	Joelho 45°, pvc serie r, 150 mm, para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	27,1500	27.150,0 0
0443	07.114	Curva longa pvc, pb, je, 90 graus, dn 40 mm para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	6,1900	6.190,00
0445	07.114	Curva longa pvc, pb, je, 90 graus, dn 75 mm para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	24,0000	24.000,0 0
0446	07.114	Curva longa pvc, pb, je, 90 graus, dn 100 mm para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	28,5000	28.500,0 0
0447	07.114	Curva longa pvc, pb, je, 90 graus, dn 150 mm para esgoto predial	Aberta	PLASTILIT	UN	1.000,000 0	82,9400	82.940,0 0
0451	07.114	Vigas de eucalipto 6,00 x 15,00cm	Aberta	LIDER	MT	3.000,000 0	18,9000	56.700,0 0
0454	07.114	Aditivo impermeabilizante para concretos e argamassas GALÃO 3,6L	Aberta	MAZA	UN	500,0000	31,5000	15.750,0 0
0455	07.114	Aditivo impermeabilizante para concretos e argamassas LATA 18L	Aberta	MAZA	UN	100,0000	83,0000	8.300,00
0456	07.114	Tinta asfáltica impermeabilizante galão 3,6l	Aberta	MAZA	UN	500,0000	65,1000	32.550,0 0
0457	07.114	Tinta asfáltica impermeabilizante lata 18l	Aberta	MAZA	UN	1.100,000 0	253,400 0	278.740, 00
0458	07.114	Ventilador de parede 50 60 cm diâmetro com 3 hastes em plástico resistente e silencioso, com 3 velocidade, garantia de 12 meses, chave seletora 127v ou 220v (a definir na requisição)	Aberta	VENTISOL	UN	500,0000	239,840 0	119.920, 00
0461	07.114	Cabo extensor para pintura de alumínio 3 metros	Aberta	COMPEL	UN	50,0000	39,0000	1.950,00
0465	07.114	Plástico Flexível Manual Espátula 152/2	Aberta	COMPEL	UN	200,0000	3,5000	700,00
0466	07.114	Espátula de aço média com cabo de borracha	Aberta	MAX	UN	50,0000	6,2400	312,00
0467	07.114	ESMALTE SINTETICO – GALÃO 3,6 LITROS Cores variados e a escolher pela prefeitura, madeiras e metais, exterior e	Aberta	HIDRACOR	GAL	1.500,000 0	93,0500	139.575, 00

		interior, não descansa, 40% mais rendimento, é indicado para pintura de superfície de madeira, ferro, alumínio e galvanizados. Diluente com aguarrás. Composições: resine alquídica a base de óleo vegetal semi secativo, pigmentos orgânicos e inorgânico, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, secantes organo metálicos. Possuir performance contra descascamento e resistência a lavabilidade. Fechamento Plus, com maior segurança, rendimento de até 70m2. Deve conter no galão a marca, peso, formas de aplicação e de diluição, conter a cor, e todas suas especificações rotuladas. Classificado conforme norma NBR 11702 da ABNT tipo 4.2.1.1 e para acabamento alumínio, tipo 4.2.1.6 e conforme NBR 15494. CORES A DEFINIR. QUALIDADE: STANDER						
0469	07.114 28	Fita crepe medindo 48mm x 50metros, resistente até 100%, aprovada pela ref. 367/04 - indústria brasileira, composta de papel saturado e adesivo a base de borracha e resina sintética.	Aberta	ADERE	UN	4.000,000 0	7,8000	31.200,0 0
0471	07.114 30	Fundo preparador com no mínimo 3,6 litros QUALIDADE: PREMIUM	Aberta	MAZA	UN	500,0000	61,1500	30.575,0 0
0473	07.114 32	Fundo preparador com no mínimo 16 litros QUALIDADE: PREMIUM	Aberta	MAZA	UN	1.000,000 0	196,650 0	196.650, 00
0474	07.114 33	MASSA CORRIDA PVA – 3,6 LITROS, NA COR BRANCA Local de aplicação interior: reboco, gesso, massa fina, fibrocimento, concreto, blocos de concreto e paredes pintadas com látex PVA ou acrílico proporcionando um	Aberta	MAZA	UN	500,0000	29,0500	14.525,0 0

		<p>acabamento liso, com rendimento de 40 a 50m² por demão, resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais e inertes e aditivos, pronta para uso, secagem ao toque de 40 minutos, sem cheiro em até 3 horas após aplicação, classificado conforme norma NBR 11702 da ABNT. Composição mínima: resina é a base de dispersão aquosa de polímeros acrílicos e vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas insertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, bactéria e fungicida a base de isotiazolonas. Registro no INMETRO.</p>						
0475	07.114 34	<p>MASSA CORRIDA PVA – 18 LITROS, NA COR BRANCA Local de aplicação interior: reboco, gesso, massa fina, fibrocimento, concreto, blocos de concreto e paredes pintadas com látex PVA ou acrílico proporcionando um acabamento liso, com rendimento de 40 a 50m² por demão, resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais e inertes e aditivos, pronta para uso, secagem ao toque de 40 minutos, sem cheiro em até 3 horas após aplicação, classificado conforme norma NBR 11702 da ABNT. Composição mínima: resina é a base de dispersão aquosa de polímeros acrílicos e vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas insertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, bactéria e fungicida a base de isotiazolonas. Registro no INMETRO.</p>	Aberta	MAZA	LTA	700,0000	96,7000	67.690,00
0478	07.114 37	<p>Massa acrílica 3,6 litros. Stander</p>	Aberta	MAZA	UN	500,0000	40,7000	20.350,00
0480	07.114 39	<p>Massa acrílica 18 litros. Stander</p>	Aberta	MASTER	UN	1.000,0000	84,8400	84.840,00

0482	07.114 41	Massa acrílica 25kg. Stander	Aberta	MASTER	UN	1.000,000 0	84,8400	84.840,0 0
0484	07.114 43	Palha de aço nº1	Aberta	AÇOBOM	UN	2.000,000 0	2,2200	4.440,00
0494	07.114 53	Rolo de lã pequeno 9cm.	Aberta	COMPEL	UN	5.000,000 0	3,9600	19.800,0 0
0496	07.114 55	Rolo de lã baixa 5mm antirrespingo 23cm de caixinha	Aberta	COMPEL	UN	300,0000	11,6000	3.480,00
0499	07.114 58	Rolo de lã sintético 23cm.	Aberta	COMPEL	UN	500,0000	8,8500	4.425,00
0500	07.114 59	Rolo de textura 23cm	Aberta	COMPEL	UN	100,0000	11,6500	1.165,00
0502	07.114 61	Selador acrílico exterior e interior- 3,6 litros é indicado para selar paredes internas e externas De modo uniformizar a superfície e permitir a melhor absorção de rebocos. A aplicação proporciona um alto poder de enchimento e garante um melhor rendimento das tintas de acabamento. Prático e fácil de manusear, o selador pode ser usado como primeira demão em Superfícies não seladas. De abaixo odor, secagem ao toque de 2 horas e final 6 horas. Rendimento mínimo de 80 a 120 m2 demão. Qualidade: Premium	Aberta	MASTER	UN	100,0000	34,5000	3.450,00
0503	07.114 62	Selador acrílico exterior e interior- 18 litros é indicado para selar paredes internas e externas De modo uniformizar a superfície e permitir a melhor absorção de rebocos. A aplicação proporciona um alto poder de enchimento e garante um melhor rendimento das tintas de acabamento. Prático e fácil de manusear, o selador pode ser usado como primeira demão em superfícies não seladas. De abaixo odor, secagem ao toque de 2 horas e final 6 horas. Rendimento mínimo de 80 a 120 m2 demão. Qualidade: Stander	Aberta	MASTER	LTA	300,0000	87,0000	26.100,0 0
0508	07.114 67	Spray para pintura exterior/interior fosco. Cores a definir. Premium	Aberta	COLORE	UN	1.000,000 0	18,0500	18.050,0 0

0509	07.114 68	Suporte de gaiola para rolo de 23 cm.	Aberta	COMPEL	UN	1.000,000 0	10,4800	10.480,0 0
0510	07.114 69	Tinta asfáltica de grande aderência e alta resistência química que forma uma película impermeável 18lt.	Aberta	DRICA	UN	100,0000	184,900 0	18.490,0 0
0512	07.114 71	Tinta p/cimento (base de água) - 18 litros - (tinta piso) alta durabilidade, altíssima resistência, excelente cobertura. É uma tinta especial de acabamento fosco, indica para pintura e repintura de pisos cimentados e pisos cerâmicos, acabamento fosco de ambiente exterior e internos. Norma abnt nbr 13245. Composição: resina a base de dispersão aquosa de copolímero estireno-acrílico, pigmentação isentos de metais pesado, cargas minerais inertes, glicóis, tensoativos carboxilados, bactericidas e fungicidas (a base de isotiazolonas). Ingredientes que contribuem para perigo: 2 - fenoxietanol, diuron, mistura de: 5cloro, 2 metil 2 h - isotiazole – 3 ona, 2 metil- 2 h isotiazoli- 3- ona (3:1), amônia (solução aquosa). Cores a definir. Qualidade premium.	Aberta	MAZA	UN	1.000,000 0	245,000 0	245.000, 00
0513	07.114 72	Tinta latex pva interior e exterior 18 litros resina a base de dispersão aquosa de polímeros acrílicos e vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, bactericida e fungicida a base de isotiazolonas, de secagem rápida.	Aberta	MAZA	UN	1.500,000 0	128,800 0	193.200, 00
0515	07.114 74	Tinta látex pva interior e exterior 18 litros resina a base de dispersão aquosa de polímeros acrílicos e	Aberta	MAZA	UN	1.000,000 0	128,800 0	128.800, 00

		vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados, bactericida e fungicida a base de isotiazolonas, de secagem rápida. Cores a definir. Qualidade econômica						
0516	07.114 75	Tinta esmalte sintético galão de 3,6 litros automotiva secagem ultrarrápida, pintura geral, parcial e retoques em veículos, caminhões e tratores. Ideal para pintura em eletrodomésticos, resina alquídicas, pigmentação orgânico e inorgânico, hidrocarbonetos aromáticos e alifáticos e aditivos. Cores a definir. Qualidade Stander	Aberta	MASTER	UN	1.000,000 0	151,600 0	151.600, 00
0518	07.114 77	Thinner 5 lts	Aberta	ITAQUA	UN	500,0000	72,7000	36.350,0 0
0519	07.114 78	Tinta epóxi a base de água galão 3,6l. Stander (cores a definir)	Aberta	MAZA	UN	1.000,000 0	175,000 0	175.000, 00
0520	07.114 79	Tinta epóxi a base de água galão 3,6l. Premium (cores a definir)	Aberta	MAZA	UN	1.000,000 0	245,000 0	245.000, 00
0521	07.114 80	Tinta epóxi galão 3,6l kit completo. Stander (cores a definir)	Aberta	MAZA	UN	1.000,000 0	248,000 0	248.000, 00
0524	07.114 83	Verniz base de solvente galão 3,6 l. Premium (cores a definir)	Aberta	MAZA	UN	500,0000	99,7900	49.895,0 0
0526	07.114 85	FURADEIRA com no mínimo 600W de potência 127v	Aberta	B&D	UN	10,0000	278,080 0	2.780,80
0535	07.114 94	ARGAMASSA COLANTE AC-3 USO EXTERNO 20KG Composta de cimento Portland branco, agregados minerais selecionados e aditivos químicos, para proporcionar alta aderência e flexibilidade no assentamento de uma ampla variedade de revestimento. Estar de acordo com NBR 16055, variedade de seis meses a partir da data de fabricação impressa na embalagem e referências de normas NBR 7200, NBR 13793,	Aberta	LIGAFORT	KG	2.500,000 0	1,3000	3.250,00

0537	07.114 96	NBR 13755, NBR 13818. AÇO P/ CONSTRUÇÃO (VERGALHÃO) BITOLA 3/16"CA50 (12 METROS).Redondo, indicado para montagem de armadura de aço, acabamentonervurado, barra de 12 metros.	Reservad a	ARCELORMITTA L	UN	913,0000	11,8500	10.819,0 5
0538	07.114 97	AÇO P/ CONSTRUÇÃO (VERGALHÃO) BITOLA 3/8 CA50 (12 METROS).Redondo, indicado para montagem de armadura de aço, acabamentonervurado, barra de 12 metros.	Reservad a	ARCELORMITTA L	UN	144,0000	54,7000	7.876,80
Total por Forneced or:								9.974.964 ,05

1.2- A presente **Ata de Registro de Preços** terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura.

1.3- O **ORGÃO GERENCIADOR** efetuará seus pedidos ao fornecedor, **de acordo com as necessidades**, através da entrega de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive e-mail, na forma descrita no Edital de **PREGÃO**.

1.4- O prazo de entrega para o respectivo item, no endereço, horário e condições já designadas no instrumento editalício (item 11.1 do edital), será em **até 3 (três) dias úteis, contados da emissão do pedido de compras** representado pela correspondente **NOTA DE EMPENHO**, inclusive nas condições também lá estabelecidas.

1.5- Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; O recebimento definitivo dar-se-á após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, com a consequente aceitação, no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento provisório, ou imediatamente quando for o caso. No caso de irregularidades, deverão ser rejeitados os produtos, sendo substituído nos prazos e condições já definidas em edital, sem prejuízo ainda do cancelamento da Ata de Registro e aplicação das penalidades cabíveis.

1.6- Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 10 (dez) dias, quando de cada parcela de compra, mediante apresentação de nota fiscal eletrônica e liquidação da despesa.

1.6.1- Se as certidões anteriormente apresentadas para habilitação ou constantes do cadastro estiverem dentro do prazo de validade, o detentor ficará dispensado da apresentação das mesmas.

1.7- Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.8- A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

1.8.1- O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

1.8.2- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

1.8.3- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

1.8.4- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

1.8.5 - Para que os preços estejam sempre atualizados, e visando todo processamento necessário, o registrado se obriga a fornecer, à cada ocorrência de majoração ou redução, e antes da emissão do pedido de compras, cópia do documento correspondente a ser utilizado no realinhamento dos preços. Portanto, **é de responsabilidade exclusiva do REGISTRADO, o fornecimento dos documentos (notas fiscais) comprobatórios dessas ocorrências.**

1.8.6- A obrigatoriedade da registrada em fornecer documentos que permitirão variação dos preços vigerá enquanto a Ata de Registro de Preços estiver vigente, mesmo para períodos que possam não haver fornecimento do(s) produto(s).

1.9- As despesas decorrentes da presente licitação serão cobertas com a utilização das dotações orçamentárias da respectiva Secretaria Contratante correspondentes ao Exercício financeiro vigente.

1.10- Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar contratações com o Detentor da mesma, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do

registro preferência em igualdade de condições, tudo conforme os termos do artigo 15, §4º da Lei 8.666/93.

1.11- A licitante, que convocada dentro do prazo de validade da ata de registro de preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a **execução do Contrato**, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações legais.

1.12- A recusa injustificada do adjudicatário **em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente**, dentro do prazo estabelecido, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se, sem prejuízo das demais sanções previstas nos incisos III e IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a multa pecuniária de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida.

1.13- Pelo atraso injustificado na entrega do produto, ou caso as justificativas apresentadas não sejam plausíveis e aceitas pela administração, sujeitar-se-á o faltoso às multas de mora adiante discriminadas, a serem calculadas sobre o **valor global adjudicado ao vencedor**:

1.14- Atraso de até 05 (cinco) dias, multa de 1% (um por cento) do valor global adjudicado, por dia de atraso na entrega do produto;

1.15- Atraso superior a 05 (cinco) dias, além do valor da multa prevista no subitem anterior, será considerado pela Municipalidade a inexecução total ou parcial do ajuste.

1.16- Em caso de inexecução parcial do ajuste poderá ser aplicada a seguinte penalidade:

1.16.1 - Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor global adjudicado;

1.17- Em caso de inexecução total do ajuste poderão ser aplicadas as seguintes penalidades:

1.17.1- Multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o valor global adjudicado;

1.17.2. - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos.

1.18- As multas referidas neste instrumento serão descontadas dos pagamentos a que o faltoso tiver direito ou cobradas administrativa ou judicialmente, sendo que neste último caso, somente se o pagamento da multa não for efetuado no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da respectiva notificação.

1.19 - Da aplicação das sanções previstas neste instrumento caberá recursos conforme consta do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

1.20 - As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra.

1.21 - A aplicação de sanções será precedida de procedimento em que se garanta a ampla defesa do adjudicatário.

1.22- O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.23- O **DETENTOR DA ATA** deverá manter-se, enquanto vigorar o registro de preços em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, bem como com todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de Pregão.

1.24 – Observar as regras de retenção do imposto de Renda conforme INRFB 2145/2023.

1.25- Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial n.º 45/2023 – Processo nº 87/2023**, a nota de empenho e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.26- As questões oriundas desta Ata e procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Lucélia – SP, esgotadas as vias administrativas.

1.27 – Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, vai assinada pela Sr.^a **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**, Prefeita Municipal, e pelo (a) Sr. **FERNANDO ROGÉRIO MARTIN**, já qualificado no preâmbulo desta, representando a detentora, bem como pelas testemunhas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA
Contratante
TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
Prefeita

P B FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Contratada
FERNANDO ROGÉRIO MARTIN
Detentor da Ata

CLAYTON ARINI TEIXEIRA
Secretario de Desenvolvimento
Gestor e Fiscal da Ata

TESTEMUNHAS:

BRUNO DOS SANTOS

Secretário de Administração

CPF 313.336.408-11

LUCAS HENRIQUE EIRA DA MOTTA

Secretário de Assuntos Jurídicos

CPF 446.818.358-62

**ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
ATA Nº 29/2023**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CONTRATADA: P B FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº (DE ORIGEM): Nº 29/2023

OBJETO: Registro de preços, para futuras aquisições de materiais de construção pelo período de 12 meses conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de referência – Anexo I .

ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (*) _____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCE/SP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LUCÉLIA, 28 DE AGOSTO DE 2023

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**

Cargo: Prefeita Municipal

CPF: 301.840.798-96 RG: 29.401.194-8

Data de Nascimento: 20/09/1978

Endereço: Rua Riccieri Pernomian, nº 850, Centro - Lucélia/SP.

E-mail institucional: pmluce@terra.com.br

E-mail pessoal: tatitazi@hotmail.com

Telefone: (18) 3551-9200

Assinatura: _____

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**

Cargo: Prefeita Municipal

CPF: 301.840.798-96 RG: 29.401.194-8

Data de Nascimento: 20/09/1978

Endereço: Rua Riccieri Pernomian, nº 850, Centro - Lucélia/SP.

E-mail institucional: pmluce@terra.com.br

E-mail pessoal: tatitazi@hotmail.com

Telefone: (18) 3551-9200

Assinatura: _____

Pela CONTRATADA:

Nome: **FERNANDO ROGÉRIO MARTIN**

Cargo: **EMPRESÁRIO**

CPF: 095508668-07 RG: 17.361.145-X

Data de Nascimento: 30/04/1970

Endereço residencial completo: RUA RUA ANTONIO ANTUNES VIEIRA Nº 2028

JARDIM ALVES – PEREIRA BARRETOS - SP

E-mail institucional: PBFERPBFER@GMAIL.COM

Telefone(s): (18) 3704-2269

Assinatura: _____

Advogado:

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.

ANEXO LC-02 - CADASTRO DO RESPONSÁVEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CONTRATADA: P B FER MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° (DE ORIGEM): N° 29/2023

OBJETO: Registro de preços, para futuras aquisições de materiais de construção pelo período de 12 meses conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de referência – Anexo I.

Nome	TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
Cargo	Prefeita
RG n°	29.401.194-8
CPF n°	301.840.798-96
Endereço (*)	Rua Riccieri Pernomian n° 850, Centro. Lucélia/SP.
Telefone	(18) 3551-9200
E-mail Institucional	pmluce@terra.com.br
E-mail pessoal (*)	tatitazi@hotmail.com

(*) Não deve ser o endereço/e-mail do Órgão e/ou Poder. Deve ser o endereço/e-mail onde poderá ser encontrado (a), caso não esteja mais exercendo o mandato ou cargo. **Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP**

Nome	LUCIANA SOBRADIEL CONTREIRA DOS SANTOS
Cargo	Secretária da Fazenda
Endereço Comercial do Órgão/Setor	Avenida Brasil n° 1101, Centro - Lucélia/SP
Telefone e Fax	(18) 3551-9200
E-mail Institucional	contabilidade@lucelia.sp.gov.br

Lucélia 28 de Agosto de 2023

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
E mail: tatitazi@hotmail.com
PREFEITA

ANEXO LC-03 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CNPJ Nº: 44.919.918/0001-04

CONTRATADA: P B FER MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA

CNPJ Nº: 64.676.778/0001-06

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº (DE ORIGEM): Nº 29/2023

DATA DA ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2023

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: Registro de preços, para futuras aquisições de materiais de construção pelo período de 12 meses conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de referência – Anexo I.

VALOR (R\$): 9.974.964,05 (Nove Milhões, Novecentos e Setenta e Quatro Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais e Cinco Centavos).

Declaro (amos), na qualidade de responsável (is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Em se tratando de obras/serviços de engenharia:

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

LUCÉLIA, 28 de Agosto de 2023.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO

E mail: tatitazi@hotmail.com

PREFEITA